Exmo.Sr
ERLEI FERRARI DA FONSECA
M.D Presidente do Legislativo
Colorado/RS

O Vereador abaixo firmado, pertencente a Bancada do Partido Democrático
Trabalhista – PDT, com  assento nesta Câmara, coloca a consideração dos ilustres colegas o
seguinte Pedido de Providência.

Que o Poder Executivo providencie a proibição de trafego de caminhões e

veículos pesados junto a Avenida Boa Esperança no trecho compreendido entre as ruas
Getúlio Vargas e Santos Dumont.

JUSTIFICATIVA

Além de ser uma questão de segurança, a trafegabilidade de veículos desta
natureza ocasionam avarias e precocemente a destruição da camada asfáltica da avenida, bem
como por ser uma região comercial e de maior fluxo de pessoas como Centro Administrativo,
Escola e outros, há perturbação sonora.

Entendemos que o trânsito de caminhões deva ser pelas ruas São José e Treze de
Setembro, para que isso ocorra deverá ser sinalizado com placas que limitem a altura, sendo
assim automaticamente ficam impedidos de ingressar no local.

Que a Mesa após ouvir o Douto Plenário, encaminhe o pedido em pauta ao Poder
Executivo Municipal.

Sala de Sessões, aos 13 dias do mês de dezembro de  2021.

 ROBERTO GORGEN
 Vereador PDT